
Ano 2010, Edição n.º 2149 - Crato (CE), Quinta-feira 10 de Junho de 2010.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2010, Edição n.º 2149 - Crato (CE), Quinta-feira 10 de Junho de 2010.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0906001/2010-GP
CRATO/CE, 09 DE JUNHO DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Curso sobre Turismo no Espaço Rural e Natural realizado no XIV Seminário Nordestino de Pecuária - PEC Nordeste, em 
Fortaleza/CE.
Nome: WYLDEVANIO VIEIRA DA SILVA CPF: 028.033.653-59
Cargo: ASSISTENTE EXECUTIVO
Lotação: Secretaria de Meio ambiente
Destino: Fortaleza/CE Período: 14 e 15/06/2010.
Valor da Diária: R$ 100,00 Quantidade: 02(duas) 
Total Concedido: R$ 200,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de junho de 2010.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0906002/2010-GP
CRATO/CE, 09 DE JUNHO DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião com os Secretários de Infra-Estrutura e de Meio Ambiente do município de Altaneira/CE, abordando o assunto 
Consórcio Público de coleta de lixo.
Nome: João Vilar da Costa Neto. CPF nº 312.927.553-34
Cargo: Gerente de Núcleo
Lotação: Procuradoria Geral
Destino: Altaneira/CE Período: 09/06/2010
Valor da Diária: R$ 60,00 Quantidade: 01(uma)
Total Concedido: R$ 60,00 (sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de junho de 2010.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 2



Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0706001/2010 DE 07 DE JUNHO DE 2010 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar do 2º Reunião Trimestral de Vigilância Ambiental, em Fortaleza.Nome: Assilon Lindoval Carneiro de Freitas C.P.F: 214.805.673-53 
Cargo: Coordenador da Vigilância Sanitária Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza - CE Período: 08 a 09/06/2010 Valor da Diária: 
100,00 Quantidade: 02 (Duas)
Total Concedido: R$ 200,00 (Duzentos reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, 
o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 07 de Junho de 2010
Maria Nizete Tavares Alves Secretária da Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0706002/2010 DE 07 DE JUNHO DE 2010 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Participar de curso de Atualização de codificadores de causa de óbitos, em Fortaleza.Nome: Lidia Maria Feitosa Guedes C.P.F: 140.701.113-87 
Cargo: Coordenadora da Vigilância Epidemiológica Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 16 a 18/06/2010 Valor da Diária: 100,00 Quantidade: 03 (três) Total Concedido: 300,00 (Trezentos reais) Art.2º - Fica a tesouraria 
autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 5º - 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do 
Secretário, em 07 de Junho de 2010 Maria Nizete Tavares Alves Secretária de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0706003/2010 DE 07 DE JUNHO DE 2010.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar de Curso de Atualização de codificadores de causa de óbitos, em Fortaleza.Nome: Maria Bezerra da Silva C.P.F: 059.343.113-87 Cargo: 
Digitadora Departamento Epidemiologia Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 16 e 18/06/2010 Valor da Diária: 80,00 
Quantidade: 03 (três)
Total Concedido: 240,00 (Duzentos e quarenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque 
nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 5º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 07 de Junho de 2010 Maria Nizete Tavares Alves Secretária 
de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0706004/2010 DE 07 DE JUNHO DE 2010.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - DESIGNAR FERNANDA LOBO CALLOU AUGUSTO, CPF: 982.500.603-00, cargo, lotado (a) na Secretaria de Saúde, para ser 
Portador do suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para fazer face às despesas pequenas de pronto pagamento, e 
manutenção/serviço da secretaria de saúde. Parágrafo Único de: O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária 
Nº 0401 - 10.122.0002.2.031- 3390.36.00.Art.2º - O prazo para aplicação do suprimento de fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas 
correspondente se efetuar em até 10 (dez) dias após o vencimento do prazo de aplicação.Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da 
despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.Art. 4º - 
Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverá ser encaminhada ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos da Lei 
Municipal Nº 1.525/94.Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria 
Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 07 de Junho de 2010 Maria Nizete Tavares Alves
Secretária de Saúde 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0806001/2010 DE 08 DE MAIO DE 2010 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzindo pacientes para realização de consulta e exames, em Fortaleza Veículo: Kombi HWT 4664 Nome: João Paulo Lima Bezerra C.P. F: 
963.033.523-91Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza - Ce Período: 09 e 10/06/2010 Valor da Diária: R$ 80,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: R$ 160,00 (Cento e sessenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque 
nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete 
do Secretário, em 08 de Junho de 2010 Maria Nizete Tavares Alves
Secretária da Saúde

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 2


